
segunda-feira, 17 de agOsTO de 20092
Diário OficialExecutivo  4

DE 15/07/2009, PUBLICADA NO DOE 31.462 DE 16/07/2009 E 
Nº. 1.668/2009-GAB/SEMA DE 23/07/2009, PUBLICADA NO 
DOE Nº. 31.468 DE 24/07/2009, QUE CONCEDEU DIÁRIAS 
AOS SERVIDORES JOSÉ ANTONIO MAGALHÃES MARINHO, 
CLÓVIS SIMÕES VARGAS JUNIOR E ANDRÉIA DANTAS 
COSTA.
PORTARIA Nº. 1.991/2009-GAB/SEMA DE 13/08/2009
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 1.760/2009-GAB/SEMA 
DE 29/07/2009, PUBLICADA NO DOE 31.472 DE 30/07/2009, 
QUE CONCEDEU DIÁRIAS AO SERVIDOR RONALDO BARBOSA 
RODRIGUES.
PORTARIA Nº. 1.992/2009-GAB/SEMA DE 14/08/2009
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 1.228/2009-GAB/SEMA 
DE 30/06/2009, PUBLICADA NO DOE 31.451 DE 01/07/2009, 
QUE CONCEDEU DIÁRIAS AO SERVIDOR RENATO KEDSON DE 
SOUSA.
PORTARIA Nº. 1.994/2009-GAB/SEMA DE 14/08/2009
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 1.305/2009-GAB/SEMA 
DE 02/07/2009, PUBLICADA NO DOE 31.454 DE 06/07/2009, 
QUE CONCEDEU DIÁRIAS AOS SERVIDORES MOEMA SUISE 
CORREA DE JESUS E FRANCISCA SOLANGE GOMES 
CHEVES LUZ.

PORTARIA N.º 336 DE 14 DE AGOSTO DE 2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20894

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Márcia Elena da Costa Monteiro, 
ocupante do cargo de Diretora de Administração e Finanças, 
para responder por este Instituto na ausência do Diretor Geral, 
Jorge Alberto Gazel Yared, no período de 17 a 18/08/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral

PORTARIA Nº333 DE 14 DE AGOSTO DE 2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20782

ASSUNTO: SUPRIMENTO DE FUNDO
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DO SERVIDOR:
FARID PINHEIRO ABDUL MASSIH – 57194449/2 – GERENTE 
TÉCNICO
VALOR DO SUPRIMENTO: R$1.000,00 (HUM MIL REAIS)
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES: 794796
3.33.90.30.96             R$1.000,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 (SESSENTA) DIAS APÓS O SAQUE 
DO RECURSO.

PORTARIA Nº 334/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
14/08/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20841
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DA SERVIDORA:
CINTIA DA CUNHA SOARES – 57201159 – TÉCNICO EM GESTÃO 
FLORESTAL – ENGENHARIA FLORESTAL
LOCAL: BELÉM
DESTINO: PORTEL
PERÍODO: 19 a 29/08/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 e 1/2 (Dez e Meia)
OBJETIVO: A servidora realizará visita técnica de monitoramento 
prévio do PMF para verificar situação de unidade de manejo 
florestal submetida á assinatura de contrato de transição entre 
o Detentor do PMF e o IDEFLOR.

PORTARIA Nº 335/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
14/08/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20842
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DO SERVIDOR:
FARID PINHEIRO ABDUL MASSIH – 57194449/2 – GERENTE 
TÉCNICO
LOCAL: BELÉM
DESTINO: PORTEL

PERÍODO: 19 a 29/08/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 e 1/2 (Dez e Meia)
OBJETIVO: O servidor realizará visita técnica de monitoramento 
prévio do PMF para verificar situação de unidade de manejo 
florestal submetida á assinatura de contrato de transição entre 
o Detentor do PMF e o IDEFLOR.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20677

Nº NOTA DE EMPENHO: 2009NE00656
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
PARÁ E IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO: ASSINATURA DO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO POR 
UM PERÍODO DE 12 MESES
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.122.0125.4534.0000. Fonte: 
0101, Elemento: 33.90.39
VALOR: R$ 400,00 (QUATROCENTOS REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20678

Nº NOTA DE EMPENHO: 2009NE00655
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
PARÁ E DIÁRIO DO PARÁ LTDA.
OBJETO: ASSINATURA DO JORNAL “DIÁRIO DO PARÁ” POR UM 
PERÍODO DE 12 MESES
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.122.0125.4534.0000. Fonte: 
0101, Elemento: 33.90.39
VALOR: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Nº NOTA DE EMPENHO: 2009NE00654
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
PARÁ E DELTA PUBLICIDADE S/A
OBJETO: ASSINATURA DO JORNAL “O LIBERAL” POR UM 
PERÍODO DE 12 MESES
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.122.0125.4534.0000. Fonte: 
0101, Elemento: 33.90.39
VALOR: R$ 580,00 (QUINHENTOS E OITENTA REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JORGE ALBERTO GAZEL YARED
PORTARIA Nº 332 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20741
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, NA QUALIDADE 
DE PRESIDENTE DA COMEF, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS, E
CONSIDERANDO O DISPOSTO NA LEI 6.963 DE 16 DE ABRIL 
DE 2007
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO DECRETO 335 DE 9 DE 
AGOSTO DE 2007
R E S O L V E:
Art. 1º Designar, o representante abaixo relacionado para 
compor a Comissão Estadual de Floresta – COMEF:

Nome Entidade Perfil

Adjard Gaia Cruz
Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia - SEDECT

Suplente

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, vedada a recondução da Comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de agosto de 2009.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral

PORTARIA Nº 331/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
14/08/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20730
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DA SERVIDORA:
LILIAN DE FÁTIMA NEVES LUZ – 57215213 – TÉCNICO EM 
GESTÃO FLORESTAL – ENGENHARIA FLORESTAL
LOCAL: BELÉM
DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: 17 e 29/08/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (Uma)
OBJETIVO: A servidora participará de curso de Gerenciamento 
de Manejo Florestal e Exploração de Impacto Reduzido.

RESUMO DA PORTARIA N.º 004/09-DGPC/OD/SF,
DE 14/08/2009.

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20731
RESOLVE: Conceder suprimento de fundos ao servidor desta 
Instituição:
Nome: ANA NOEMI DA SILVA TEIXEIRA – Matrícula nº 64025/1
Valor: R$ 2.500,00 – Elementos de Despesa: 3339030
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data de 
recebimento
Período de Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o prazo 
de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RESUMO DA PORTARIA N.º 005/09-DGPC/OD/SF,
DE 14/08/2009.

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20732
RESOLVE: Conceder suprimento de fundos ao servidor desta 
Instituição:
Nome: SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO – Matrícula nº 
5209293/1
Valor: R$ 2.500,00 – Elementos de Despesa: 3339030
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data de 
recebimento
Período de Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o prazo 
de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RESUMO DA PORTARIA N.º 006/09-DGPC/OD/SF, DE 
14/08/2009.

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20733
RESOLVE: Conceder suprimento de fundos ao servidor desta 
Instituição:
Nome: SONIA REGINA PIRES NECY GONÇALVES – Matrícula nº 
61158/1
Valor: R$ 2.500,00 – Elementos de Despesa: 3339036
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data de 
recebimento
Período de Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o prazo 
de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 129/ 2009-DGPC/PAD/
DIVERSOS DE 04/08/09

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20755
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 006/ 2009-CPPAD, 
de 31-07-2009, da lavra da DPC YOLANDA AURORA MARÇAL 
GALVÃO - Presidente da Comissão, onde solicita a redesignação 
da comissão para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 013/2009-DGPC/PAD, de 01-04-2009, publicada 
no Diário Oficial nº 31.397, de 13-04-2009, em razão da 
necessidade de realização de diligencias requeridas por parte 
do servidor acusado;
RESOLVE: I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas 
servidoras YOLANDA AURORA MARÇAL GALVÃO, IZABEL 
CRISTINA MENDES CHAVES e REGINA MARCIA RAIOL LIMA 
– Delegadas de Polícia Civil, respectivamente Presidente e 
Membros, para continuidade dos trabalhos apuratórios, visando 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 013/2009-
DGPC/PAD, de 01-04-2009, no prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 11-08-2009;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR / Delegado Geral da 
Polícia Civil


